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SOUHRN

Práce se zabývá multizónovou simulací dvojité fasády budovy a je zaměřena na

otvory pro přívod a odvod vzduchu. Analyzuje možnosti výpočtu charakteristik

průtočných prvků. Parametry pro pět různých modelů průtočných prvků byly spočítány

na základě zadané geometrie a všeobecně dostupných informací o místních a třecích

ztrátách. Pro simulaci byl použit program ESP-r a modely průtočných prvků typu

10 (mocninná rovnice), 20 (kvadratická rovnice), 40 (turbulentní průtok otvorem),

110 (turbulentní průtok otvorem μ = 0,65) a 120 (mocninná rovnice pro úzké spáry).

Simulace byly vyhodnoceny na základě rozložení četnosti teplot vzduchu v zónách

dvojité fasády při použití uvedených modelů a s účinkem větru nebo bez něho.

Vypočtené charakteristiky průtočných prvků jsou rovněž porovnány s výsledky CFD

simulací publikovaných v jiné práci.

SUMMARY

The thesis deals with multi-zone simulations of a building with double-skin

facade and is focused on air supply and exhaust openings. It analyzes possibilities in

calculation of flow component characteristics. Parameters for five flow component

models were calculated based on known geometry and generally available information

about local and friction losses. The ESP-r program and its flow component types

10 (power equation), 20 (quadratic equation), 40 (turbulent flow through an orifice),

110 (turbulent flow through an orifice with μ = 0,65) and 120 (power equation for

narrow gaps) were used for simulations. The simulations were evaluated on the base of

temperature frequency distribution in the zones of the double-skin facade using the

above mentioned models and also with or without the influence of wind. The calculated

characteristics of the flow components are also compared with the results of CFD

simulations published in another thesis.
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PŘEHLED ZÁKLADNÍHO OZNAČENÍ

A [Pa·s·m
-3

] parametr kvadratického modelu štěrbiny

B [Pa·s·m
-6

] parametr kvadratického modelu štěrbiny

C [-] parametr kvadratického modelu štěrbiny

Dh [m] hydraulický průměr

K [m
3
·Pa

-n
·s

-1
] parametr mocninného modelu štěrbiny

L [m] délka štěrbiny

ΔP [Pa] rozdíl tlaků před a za otvorem

𝑄̇ [m
3
·s

-1
] objemový průtok

S [m
2
] průřez otvoru

d [m] šířka štěrbiny

de [m] ekvivalentní šířka štěrbiny

n [-] parametr mocninného modelu štěrbiny

w [m·s
-1

] rychlost proudění

xb [-] počet zalomení kanálu

z [m] rozměr štěrbiny ve směru toku

𝛼 [-] součinitel kontrakce

ε [m] drsnost

𝜁 [-] součinitel místních ztrát

η [Pa·s] dynamická viskozita

λF [-] součinitel třecích ztrát

𝜇 [-] výtokový součinitel

𝜈 [m
2
·s

-1
] kinematická viskozita

ρ [kg·m
-3

] hustota

𝜑 [-] rychlostní součinitel
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1. ÚVOD

Dvojitá fasáda je poměrně častý prvek architektury a představuje z hlediska

přenosu tepla a proudění komplexní systém, ve kterém se odehrávají fyzikální procesy

ve složité interakci. Z těchto důvodů je užitečné pro správný návrh fasády provést

simulaci proudění vzduchu a přenosu tepla multizónovou metodou. Problémem dvojité

fasády může být přehřívání, které mimo jiné souvisí s průtokem vzduchu dutinou

fasády. Proudění vzduchu fasádou ovlivňují otvory pro přívod a odvod vzduchu. Pro

modelování otvorů se používají poměrně jednoduché charakteristiky, které vycházejí ze

základních poznatků mechaniky tekutin. Pro správné vyhodnocení proudění je však

nutné správné určení parametrů těchto charakteristik.

Cílem práce je zjistit, jestli lze charakteristiky větracích štěrbin vypočítat na

základě zadané geometrie a běžných vztahů, které jsou dostupné z příruček a učebnic

mechaniky tekutin. Pro modelování a simulaci je použit program ESP-r, který má

širokou škálu modelů průtočných prvků. Mezi další výhody tohoto programu patří, že

jednotlivé prvky jsou podrobně popsány a je k dispozici zdrojový kód programu, ze

kterého lze vyčíst přesný postup výpočtu při simulaci.

V teoretické části práce jsou informace o účelu použití, složení a typech

dvojitých fasád. Dále je uveden popis základních simulačních metod se zaměřením na

multizónovou metodu, která je použita v praktické části práce. Podrobněji je zpracováno

porovnání mocninného a kvadratického modelu.

Vlastním přínosem práce je zpracování výpočtů parametrů jednotlivých

modelů, které se pro průtočné prvky používají. Parametry vyjádřené jako součinitelé

třecích a místních ztrát jsou vypočítány z geometrie skutečných štěrbin. Takto

stanovené průtočné charakteristiky jsou použity v modelu dvojité fasády rohové budovy

v Praze. Dále bylo cílem posoudit vliv větru na větrání této dvojité fasády. Výsledky

simulací jednotlivých modelů jsou porovnány s ohledem na teploty vzduchu v dvojité

fasádě za podmínek s účinkem a bez účinku větru.
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2. DVOJITÁ FASÁDA

Fasády s dvojitým pláštěm mají zlepšovat tepelně-izolační a akustické vlastnosti

budovy. Nejčastěji se využívají na vysokých budovách s velkými prosklenými

plochami.

Dvojitá fasáda se skládá ze dvou plášťů – vnějšího a vnitřního, dále ze spodních,

horních nebo bočních větracích otvorů. Mezi plášti je mezera, která se větrá přirozeně

nebo nuceně pomocí ventilátoru. Tento meziprostor může být rozdělený horizontálně,

vertikálně, v obou směrech, nebo být souvislý. Dutina se může využívat k údržbě

a opravám obou plášťů. Na obr. 2.1 je vlevo běžná fasáda a vpravo dvojitá fasáda. Také

je tam naznačeno proudění skrz otvory pro přívod a odvod vzduchu.

Obr. 2.1: Jednoduchá fasáda a dvojitá fasáda

Dvojitá fasáda se přizpůsobuje kolísání denních teplot i měnícím se ročním

obdobím. V zimním období může sloužit k předehřívání větracího vzduchu a ke snížení

tepelných ztrát budovy, proto se také zmenší množství energie potřebné k vytápění.

Přirozeným prouděním vzduchu v meziprostoru je možno odvést až 25 % tepla od

slunečního záření. Tím se sníží spotřeba energie na chlazení vzduchu ve vnitřním

prostoru. Ke snížení tepelných zisků ze sluneční radiace se používají také stínící prvky

umístěné v dutině mezi fasádami. Nejčastěji se k tomuto účelu používají rolety či

ovladatelné žaluzie. Externí stínící prvky může poškodit působení větru na budovu,

jejich vložením do dutiny dvojité fasády se tento problém vyřeší. Dalšími důvody pro
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použití dvojitých fasád může být zlepšení akustických vlastností, snížení průvzdušnosti

a vlivu větru na budovu.

Dvojité fasády můžeme dělit podle způsobu zasklení. Jednou z možností je

jednoduché zasklení vnějšího pláště a izolační zasklení vnitřního pláště, dále izolační

zasklení vnějšího pláště a jednoduché zasklení vnitřního pláště, nebo izolační zasklení

vnějšího i vnitřního pláště.

Další rozdělení je možné z hlediska koncepce otvorů pro přívod a odvod

vzduchu. Jednou z možností je dvojitá fasáda s uzavřeným vnějším pláštěm, která

využívá nucený přívod vzduchu z budovy, který lze regulovat. Následující možností je

dvojitá fasáda s přirozeným větráním a pevně definovanými otvory. Výhodou tohoto

řešení jsou nízké pořizovací náklady. Třetí možností je dvojitá fasáda s přirozeným

větráním a regulovatelnými otvory, která má sice vyšší investiční náklady, ale umožňuje

uzavřít prostor akusticky i tepelně-izolačně. [1,3]

Obr. 2.2: Příklad existující budovy s dvojitým pláštěm [2]
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3. SIMULACE PŘENOSU TEPLA A PROUDĚNÍ

VZDUCHU

Dvojitá fasáda je současně konstrukční i systémový (vzduchotechnický)

prvek, ve kterém probíhají fyzikální procesy v relativně složité interakci. Fasádu

ovlivňuje veliká řada různých veličin jako například teplota vzduchu, intenzita větru,

tlak, intenzita solární radiace. Tyto podmínky se mohou měnit a mohou vyvolávat

změny v chování dvojité fasády. Proto se pro správný návrh fasády vyplatí provádět

simulace přenosu tepla a proudění vzduchu. Pokud je dvojitá fasáda špatně navržená,


[…]


diskriminantu rovnice (3.6), kdy je použitá numerická metoda nestabilní [5]. Problém

s konvergencí se nepodařilo odstranit ani změnou nastavení výpočtu uzlové sítě (počtem

iterací, zmírnění kritérií konvergence aj.).

Parametry kvadratického modelu zjištěné výpočtem v této práci poskytují

charakteristiky nejvíce podobné těm, které vyplývají z CFD simulace (obr. 5.9 až

obr. 5.18). Kvůli problémům se simulací, ale není použití této metody v ESP-r možné

pro daný případ dvojité fasády.

6.4. Rovnice turbulentního průtoku otvorem (v ESP-r typ 40)

Model 40, pro který bylo třeba spočítat výtokový součinitel 𝜇, předpokládá

mnohem menší průtok, než vyplývá z charakteristik vypočítaných podle parametrů

z CFD simulace (obr. 5.9 až 5.18). Je to nejspíše z toho důvodu, že hodnoty součinitelů

místních a třecích ztrát, na kterých závisí výtokový součinitel 𝜇, jsou značně

nadhodnocené, přestože byly spočítány co nejpodrobnějším způsobem

s pomocí odborné literatury.

6.5. Rovnice turbulentního průtoku otvorem s 𝝁 = 0,65

(v ESP-r typ 110)

Tento model je dosti podobný charakteristikám, které vyplývají z CFD simulace

(obr. 5.9 až 5.18), přestože uvažuje stejný výtokový součinitel 𝜇 pro všechny situace.

Pro horní cestu vrchní štěrbiny (obr. 5.9 až 5.11) vychází křivka podobnější

charakteristice podle CFD simulace než u modelu 20. V charakteristice pro boční

štěrbinu (obr. 5.18) křivky modelu 20 a 110 splývají. Paradoxně se tedy zdá, že

nejjednodušší model 110 se po kvadratickém modelu 20 nejvíce blíží charakteristikám

získaných z CFD simulace.
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6.6. Mocninná rovnice pro spáry (v ESP-r typ 120)

Z grafů na obr. 5.1 až obr. 5.4 je zřejmé, že model 120 vykazuje výrazné

posunutí křivek četnosti k vyšším teplotám. Liší se od všech ostatních modelů

a ukazuje se, že model není pro zde analyzovaný typ štěrbin nejvhodnější, což bylo

naznačeno již při výpočtu exponentu n, který vycházel vždy okolo 0,5. Z grafů na obr.

5.9 až obr. 5.18 je vidět, že model 120 průtok vzduchu značně podhodnocuje, křivky se

od ostatních modelů velmi liší. Model je nejspíše určen pro mnohem užší spáry.

6.7. Shrnutí

Z hlediska hodnocení teplot vzduchu ve dvojité fasádě vycházely výsledky

z rovnice turbulentního průtoku otvorem s 𝜇 = 0,65 (110) a mocninného modelu (10)

velmi podobně. Situace podle rovnice turbulentního průtoku otvorem (40)

s vypočítaným výtokovým součinitelem 𝜇 vykazuje posunutí křivek četnosti k vyšším

teplotám než rovnice turbulentního průtoku otvorem s 𝜇 = 0,65 (110) a mocninný

model (10). To může být způsobeno ne úplně správným určením hodnoty součinitelů

místních ztrát. Geometrie řešených štěrbin je velmi složitá a tak i s odbornou literaturou

musela být spousta parametrů odhadnuta. Mocninná rovnice pro spáry

a štěrbiny (120) se ukázala být nevhodná pro tyto štěrbiny. Model 120 je nejspíše určen

pro užší štěrbiny.
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7. ZÁVĚR

Byl vytvořen multizónový model pro simulaci proudění a přenosu tepla v dvojité

fasádě rohové budovy v Praze pomocí programu ESP-r, ve kterém je k dispozici řada

modelů různých průtočných prvků.

Pro charakteristiky větracích štěrbin byly vypočítány parametry pro pět různých

modelů – mocninná rovnice (v ESP-r typ 10), kvadratická rovnice (v ESP-r typ 20),

rovnice turbulentního průtoku otvorem (v ESP-r typ 40), rovnice turbulentního průtoku

otvorem s 𝜇 = 0,65 (v ESP-r typ 110), mocninná rovnice pro spáry (v ESP-r typ 120).

Charakteristiky byly spočítané analyticky a pro porovnání byly převzaty parametry

z jiné práce získané z CFD simulace.

Simulace pro období srpen 2003 proběhla se všemi modely kromě

kvadratického. Dále bylo posouzeno chování jednotlivých modelů bez účinku větru

a s účinkem větru. V prvním případě je přirozené proudění způsobeno pouze

přirozeným vztlakem a v druhém je zahrnut i dynamický účinek větru. Z výsledů je

patrné, že vliv větru je pro takto úzké štěrbiny se složitou geometrií zanedbatelný.

Z charakteristik štěrbin je patrné, že se k reálné situaci nejvíce blíží kvadratický

model (20). Jelikož ale vznikají problémy se simulací tohoto modelu, bylo by vhodnější

použít pro tento případ turbulentní průtok otvorem s 𝜇 = 0,65 (110), který se také

relativně dobře blížil k výsledným křivkám z CFD simulace. Výhodou tohoto modelu je

poměrně snadný výpočet parametrů. Do ESP-r je nutné zadat pouze průřez otvoru, který

byl v tomto případě dán součinem délky otvoru a nejmenší šířky štěrbiny.
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9. PŘÍLOHY

Příloha A – Definiční soubory uzlové sítě

Mocninná rovnice (typ 10) – str. A1

Kvadratická rovnice (typ 20) – str. A3

Rovnice turbulentního průtoku otvorem (typ 40) – str. A5

Rovnice turbulentního průtoku otvorem s 𝜇 = 0,65 (typ 110) – str. A8

Mocninná rovnice pro spáry (typ 120) – str. A10

Příloha B - Dokumentace tepelného modelu dvojité fasády