Oponentní posudek diplomové práce **Zuzany Trojákové**
„Simulace proudění vzduchu a přenosu tepla v dvojité fasádě“

Cílem diplomové práce byla analýza stavu prostředí v dvojité fasádě – především stanovení teplot vzduchu, které lze očekávat v relativně delším letním období u konkrétní budovy.

V úvodní části diplomantka stručně charakterizovala funkci dvojité fasády a popsalala možné simulační metody – metodu CFD a multizónovou simulaci programem ESP-r, kterou uplatňuje v diplomové práci.

Řešení modeluje přirozené proudění fasádou vznikající působením teplot venkovního vzduchu a prouděním větru. Důležitou, počáteční fází diplomové práce je určení průtočných charakteristik vstupních a výstupních otvorů pro proudění vzduchu. Program ESP-r poskytuje několik alternativ (modelů), definujících matematicky průtočné charakteristiky otvorů, které vyjadřují závislost průtoku vzduchu a tlakové ztráty.

Diplomantka uplatnila v programu ESP-r čtyři variantní modely průtočných charakteristik na zadanou sedmipodlažní budovu, kde dvojitá fasáda je od 3. NP do 7.NP. Simulaci provedla v měsíci srpnu pro klimatická data roku 2003 v Praze, alternativně s uvažováním působení větru a bez působení větru. V práci je popsán uzlový systém proudění vzduchu ve fasádě a jsou stanoveny určující parametry modelů průtočných prvků.

Výsledkem výpočtů je určení maximálních teplot pro jednotlivé modely - bez účinku větru a s působením větru. Dále byla hodnocena četnost výskytu teplot v simulovaném období – četnost relativní a četnost kumulativní. Závěrečná část výpočtu obsahuje stanovení závislosti objemového průtoku vzduchu v několika typických průtočných prvcích na rozdílu statických tlaků před a za prvkem – opět pro variantní 4 modely. Tento výpočet umožnil zahrnout do prezentace výsledků (grafů) i výsledky získané z CFD modelu jiné diplomové práce.

V závěrečné kapitole diplomantka stručně hodnotí jednotlivé modely průtočných prvků ve vztahu k výsledkům ze CFD. Přílohy práce obsahují definiční soubory uzlové sítě a soubor Dokumentace tepelného modelu dvojité fasády, který však v textu práce nekommentuje.

Zadání diplomové práce považuji za náročné; práce vyžadovala podrobné seznámení s programem ESP-r, provedení výpočtů vlastností průtočných prvků jednotlivých modelů i formování výsledků, včetně statistického hodnocení výskytu teplot.

Práce splňuje požadavky zadání a poskytuje výsledky, které mohou mít i širší uplatnění při modelování v ESP-r, kdy hodnotí citlivost výpočtu na působení větru i na několik různých definovaných vlastností průtočných prvků.

Práce prokázala výbornou orientaci diplomantky při definování vstupních parametrů výpočtu, vlastním modelování i zpracování výsledků. Poměrně rozsáhlý seznam použité literatury, převážně zahraniční, dokumentuje nároky na zpracování tématu.

Text práce je napsán srozumitelně, jazykově správně. V některých případech postrádám odvolávky na zdroje; např. na str. 2: „je možné odvést 25 % tepla“ - zdroj ?; str. 2 obr.2.1 - zdroj ?; str. 29 rov. (4.21) - zdroj ?

Stručnost textu neposkytuje někdy jasné vysvětlení; např. str.10: stanovení hodnoty $G = 96$?; str. 17: co je podmínka „středně chráněná stěna“ ?. V tabulce 4.2 má být „L“ ; v tabulce 4.13 má být S_e . Str. 18 3.ř. zdola : místo „průřez otvoru“, „délka otvoru“ by asi bylo lépe uvést „průřez šachty“, „výška šachty“.

Celkově hodnotím diplomovou práci jako náročnou, splňující zadání s výsledky, které poskytují i obecně použitelné informace pro simulační výpočty v proudění. Formální nedostatky, někdy formulační s nárokem na podrobnější vysvětlení, podstatu práce nesnižují.

Navrhuji klasifikaci
V Praze 2.7.2019

A **výborně**

Prof. Ing. František Drkal, CSc.